

آزادی محمود صالحی، فعال کارگری

نوزدهم فروردین ماه هشتاد و هفت

کیواندخت قهاری

برای فعالان کارگری و دیگر علاقه‌مندان به بهبود وضعیت حقوق بشر در ایران روز یکشنبه (۱۸ فروردین / ۶ آوریل) روز خوبی بود، چون محمود صالحی، یکی از فعالان سرشناس کارگری ایران، از زندان آزاد شد. محمود صالحی که بیش از یک سال را در زندان سنندج به سر برده بود، در میان استقبال خانواده، دوستان و دیگر فعالان کارگری به موطن خود سقز بازگشت.

انتشار خبر آزادی



خبر آزادی محمود صالحی توسط سندیکای کارگران شرکت واحد و اتحادیه کارگران اخراجی و بیکار منتشر شد. دکتر محمد شریف، وکیل محمود صالحی، در تایید این خبر گفت: «با توجه به کسب خبر تلفنی که از سنندج به من رسیده، آقای محمود صالحی با اجرای قرار چهل میلیون تومانی از زندان مرکزی سنندج آزاد شدند و اخبار تکمیلی در مورد این مسئله منوط به کسب خبر دقیقتر است.»

علت دستگیری محمود صالحی

محمود صالحی را که رییس سابق اتحادیه کارگران نانوای سقز و عضو بنیانگذار کمیته هماهنگی برای ایجاد تشکل کارگری در ایران بود در اسفند ماه ۱۳۸۵ دستگیر کردند. سه سال پیش از آن هم او و ۶ فعال کارگری دیگر را بخاطر آنکه قصد برگزاری تظاهرات مسالمت‌آمیز روز جهانی کارگر را داشتند دستگیر کرده بودند. علت دستگیری او و دیگر فعالان کارگری این بود که آنان درخواست تشکیل اتحادیه مستقل کارگری را داشتند و این خواست مبرمی است که کارگران ایران در سالهای اخیر همواره بیان داشته‌اند.

بیماری در زندان

محمود صالحی در زندان بیش از پیش از بیماری کلیوی رنج می‌برد و عدم برخورداری او از مراقبت‌های ویژه پزشکی موجب اعتراض وکیل و خانواده و فعالان حقوق بشر بود. فعالیت‌های اعتراضی بسیاری، نه تنها در ایران بلکه در سراسر جهان، از جمله از سوی سازمان عفو بین‌الملل و اتحادیه‌های بین‌المللی کار برای آزادی او و دیگر فعالان کارگری چون منصور اسانلو صورت گرفت.

استقبال از زندانی آزاد شده

اینک پس از اعتراضهای فراوان سرانجام محمود صالحی از زندان آزاد شده است. روز یکشنبه استقبال از او به گونه‌ای بود که در لحظه‌های نخستین ورود او به خانه‌اش حتی برای پسر ۱۷ ساله‌اش سامرند امکان و فرصت حرف زدن و نزدیکی به پدرش میسر نبود. سامرند پس از گذشت یک ساعت از ورود محمود صالحی به خانه در مورد حاضران گفت: «بیش از ۳۰۰ نفر هم اکنون اینجا هستند و بیشتر آنان هم از فعالان کارگری هستند. با وجود اینکه خیلی از مردم اطلاعی ندارند، ولی یک سری از آنها آمده‌اند و لحظه به لحظه هم بیشتر می‌شوند.»

آزادی محمود صالحی در آستانه روز جهانی کارگر، اول ماه مه انجام می‌گیرد، روزی که جشن گرفتن آن در ایران کار ساده‌ای نبوده و نیست. اول ماه مه روزی است که کارگران جهان به طور سنتی خواستهای خود را بیان می‌کنند، خواستهایی که در جهت رسیدن به حقوق انسانی‌شان و بهبود بخشیدن به زندگی آنان است.

نقش جنبش همبستگی

جعفر عظیمزاده، سخنگو و مسئول روابط عمومی اتحادیه کارگران اخراجی و بیکاردرمورد آزادی محمود صالحی گفت: «محمود صالحی و منصور اسانلو، به ویژه محمود صالحی، از یک سال پیش در زندان‌اند. اگر امروز آقای محمود صالحی آزاد شده، واقعیت این است که آقای محمود صالحی به خودی خود آزاد نشد. یک اراده‌ای وجود داشت که آقای محمود صالحی را نگه دارد. و اصرار می‌کرد که آزاد نکند. اما این اراده نهایتاً با قدرت جنبش کارگری در سطح بین‌المللی و در داخل کشور جلوی پیش گرفته شد. این به یک معنا گامی برای جنبش کارگری و موفقیتی برای آن است. اما در عین حال نمی‌شود گفت که با آزادی محمود صالحی از فردا صبح تشکلهای کارگری در ایران شکل می‌گیرند یا گامهای بلندتری به جلو برداشته می‌شود. به هر حال این یک مصاف است که بین جنبش کارگری در ایران و کسانی که نیرویشان را در این گذاشته‌اند که تشکل کارگری در ایران شکل نگیرد و کارگر از حقوق خودش نتواند دفاع کند، این مصاف به هر حال بین این دو در جریان است و آزادی محمود صالحی در این بین و کشمکش یک موفقیت برای جنبش کارگری است.»

قدرت جنبش کارگری

جعفر عظیمزاده همچنین در باره تاثیر و معنای آزادی محمود صالحی برای دیگر فعالان کارگری گفت: «به نظر من این مصاف همچنان ادامه پیدا خواهد کرد. آزادی محمود صالحی در واقع نشان از قدرت جنبش کارگری دارد و به درجه‌ای کمک می‌کند به شکستن فضای سرکوب نسبت به طبقه کارگر در ایران و امیدوارم که جنبش کارگری در ایران با گامهایی عملی‌تر و جدی‌تر آزادی محمود صالحی را پیوند بدهد با پیشروی‌های هر چه بیشتر در آینده نزدیک تا تشکلهای کارگری در ایران شکل بگیرند، تا کارگران بتوانند قادر شوند از حقوق اجتماعی و طبقاتی خودشان دفاع بکنند.»

کیواندخت قهاری- دویچه وله

۲۰۰۸-۰۴-۰۶